平成 29年第 14回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 平成 29年 12月 4日（月）10:00開会

２．場  所 日野町役場 第 3会議室

３．開会（閉会） 10:00～10:45

４．出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、生田 進、長谷川弘信

５．教育長あいさつ ・寒さが厳しくなり、雪が降る予報が出ているので体調管理に気

 をつけてください。11月から行事が続いているが、参加いただ

 きお礼申し上げます。

６．教育長事務報告

      教育長

課 長

教育長

課 長

・（1）行事等について

・12/1 コミュニティ・スクール研修会

 12/3 根雨小もちつき大会

 12/4 教育委員会

 12/7 議会定例会 ～12/14  12/12 一般質問

 12/8～10 公民館祭り

 12/8 生涯学習まちづくり大会

・（2）一般報告

 1）2017ソフトテニス講習会 in日野町

  11/23 講師 ヨネックス松口氏 他 4名

  参加者 西部地区小、中、高 計約 200名

 2）第 16回日野町民ミュージカル

  11/26 入場者 昼、夜の部とも満席

 3）冬休み子ども教室 新規事業 予算の範囲内で実施可

  別紙実施要領 説明

・スポーツ指導員 花田氏 今年度で退職予定

 事業としては 3年間あったが今年 2年目、来年度については指

導員は設置できないと思うが、講習会を実施するかは検討する。

・ミュージカルの出演者について、低年齢者の指導が難しかった

 こともあり、どのように募集していくか課題。小中学生の参加

 が少なくなり、高校生が卒業してからの事業継続に不安あり。

・コミュニティ・スクール研修会について

 別紙「情報」資料 記事参照

 参加者アンケート集計結果

  参加者の 9割が理解できていると回答。

  啓発用配布物は約 5割が読んでいると回答。

  「学校の活動に積極的に関わろうと思う」「地域が学校に関

わることで学校教育が充実」「学校をよくすることが、地域を

よくすることにつながる」の項目についてそう思うと回答し

た人が 80％～90％以上あり、理解関心がある人が多い。

「学校が地域の意見を積極的に取り入れている」「学校は、地

域の活動に協力している」と思う人は 40％～50％で、やや少

ない。

・鳥取県教育委員会の作成した「とっとりの学び」 冊子参照

７．議事  課 長 ・4議事

 議案第 26号 平成 29年度日野町一般会計補正予算の提出につ

        いて

 歳入 県補助金 特別支援学校児童生徒通学支援補助金 30千円

     スタッドレスタイヤ購入費について 10/10補助

 歳出 人権・同和保育研究普及事業 旅費 8千円

     全国人権保育研究集会（1月）開催地変更による増額

    特別支援学校児童生徒通学支援事業 需用費 30千円

スタッドレスタイヤ購入による消耗品費の増額

    黒坂小一般管理 需用費 826千円

     漏水調査、修理に伴う修繕料の増額

     既設水道メーターボックス上げに伴う修繕料の増額

    小学校教育振興一般管理 扶助費 80千円

     準要保護該当児童の増加による就学援助費の増額

    中学校一般管理 需用費 638千円

     体育館ステージ蛍光灯老朽化に伴う LED化による修繕

料の増額

公民館一般管理 需用費 150千円

 空調稼働増による電気料の増額

公民館一般管理 委託料 △150千円

 法改正により特殊建築物調査対象外となったことなっ

たため調査委託料を減額

・議案第 26号 承認

８．協議  課 長 ・なし

９．その他 教育長

・来年度当初予算について

 文化センター 空調、音響、照明の大規模改修

  工事費が当初の見込み額より多くなる、現在設計中。

  工期中はホールの使用不可。

 公民館 老朽化によるキューピクルの取替、事務室等の LED化

と空調設置、陶芸窯の取替（電気またはガス）

・次回教育委員会定例会について

 平成 30年 1月 9日（火）午後 1時 30分～ 第 1会議室

 （10:45委員会終了）

平成 29年 12月 4日

日野町教育委員会